ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 января 2019 года N 30

О реализации практик гражданских инициатив на территории
Воронежской области

(с изменениями на 20 января 2025 года)
(в ред. постановлений Правительства Воронежской области от

14.03.2019 N 224, от 12.07.2019 N 680, от 21.01.2020 N 46, от 02.02.2021
N 38, от 07.06.2021 N 330, от 14.12.2021 N 736, от 27.01.2022 N 37, от

06.07.2022 N 464, от 05.12.2022 N 885, от 27.03.2023 N 190, от 18.01.2024
N 24, от 05.04.2024 N 231, от 20.01.2025 N 32)

В целях содействия развитию институтов гражданского общества,
взаимодействия с общественностью и вовлечения жителей
муниципальных образований в решение вопросов местного значения
посредством определения направлений расходования бюджетных
средств и реализации выбранных населением практик гражданских
инициатив на территории Воронежской области Правительство
Воронежской области постановляет:

(в ред. постановлений Правительства Воронежской области от
27.03.2023 N 190, от 18.01.2024 N 24)

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение по отбору практик гражданских инициатив на
территории Воронежской области.

(в ред. постановления Правительства Воронежской области от
18.01.2024 N 24)

1.2. Состав межведомственной комиссии по отбору практик
гражданских инициатив на территории Воронежской области.

https://docs.cntd.ru/document/553167113#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/553167113#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/561439271#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/561699682#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574602432#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574602432#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574756932#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/577993635#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578067340#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406128245#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406128245#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406367745#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406583655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407191053#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406583655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406583655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK

(в ред. постановления Правительства Воронежской области от
18.01.2024 N 24)

2. Утратил силу. - Постановление Правительства Воронежской
области от 18.01.2024 N 24.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Воронежской области
Логвинова В.И.

(в ред. постановлений Правительства Воронежской области от
27.03.2023 N 190, от 18.01.2024 N 24)

Губернатор Воронежской области
А.В.ГУСЕВ

Утверждено
постановлением

Правительства Воронежской области
от 21.01.2019 N 30

ПОЛОЖЕНИЕ ПО ОТБОРУ ПРАКТИК ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ НА
ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Правительства Воронежской области от
14.03.2019 N 224, от 21.01.2020 N 46, от 02.02.2021 N 38, от 14.12.2021 N

736, от 27.01.2022 N 37, от 06.07.2022 N 464, от 05.12.2022 N 885, от
27.03.2023 N 190, от 18.01.2024 N 24, от 20.01.2025 N 32)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение по отбору практик гражданских инициатив

на территории Воронежской области (далее соответственно -
Положение, отбор) разработано в целях содействия развитию
институтов гражданского общества, взаимодействия с общественностью
и вовлечения жителей муниципальных образований в решение вопросов

https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406583655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406583655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/553167113#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/553167113#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/561699682#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574602432#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/577993635#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/577993635#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578067340#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406128245#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406367745#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406583655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406583655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK

местного значения посредством определения направлений
расходования бюджетных средств и реализации выбранных населением
практик гражданских инициатив на территории Воронежской области
(далее - практики). Положение устанавливает процедуру организации и
проведения отбора практик.

(в ред. постановления Правительства Воронежской области от
18.01.2024 N 24)

1.2. Уполномоченным органом по организации и проведению отбора
практик является министерство по развитию муниципальных
образований Воронежской области (далее - министерство).

(в ред. постановления Правительства Воронежской области от
18.01.2024 N 24)

1.3. Практики могут реализовываться по следующим направлениям:

1.3.1. "За обустройство" - мероприятия по обустройству:

а) парков;

б) скверов;

в) бульваров (только для населенных пунктов с численностью
населения свыше 3000 человек);

г) пешеходных зон (только для населенных пунктов с численностью
населения свыше 3000 человек);

д) центральных площадей (для целей настоящего Положения под
центральной площадью понимается земельный участок, расположенный
в общественном центре населенного пункта, объединенный главной
улицей и застроенный главными общественными зданиями);

https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK

е) набережных (только для населенных пунктов, являющихся
административными центрами муниципальных районов и городских
округов Воронежской области);

ж) территорий, примыкающих к функционирующим социально
значимым объектам, имеющим надлежащий внешний вид.

1.3.2. "Реновация" - мероприятия по ремонту и замене элементов
благоустройства общественных пространств (парки, скверы, бульвары,
пешеходные зоны, центральные площади, набережные и территории,
примыкающие к социально значимым объектам), обустроенных 10 и
более лет назад.

(п. 1.3 в ред. постановления Правительства Воронежской области от
20.01.2025 N 32)

1.4. Для целей настоящего Положения под практикой понимается
комплекс взаимоувязанных действий, направленных на реализацию
мероприятий по обустройству территорий муниципальных образований,
организацию благоустройства территорий, повышение комфортности
условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и
эстетического состояния территории.

1.5. Отбор практик проводится с целью предоставления субсидий из
областного бюджета местным бюджетам на софинансирование расходов
муниципальных образований на обустройство территорий
муниципальных образований в пределах объемов, предусмотренных в
законе об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый
период.

2. Условия участия в отборе практик

2.1. Право на участие в отборе практик имеют городские и сельские

поселения, городские округа Воронежской области (далее -
муниципальные образования), за исключением муниципальных
образований:

https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK

- с которыми в году, предшествующем году отбора, расторгнуто
соглашение о предоставлении субсидий из областного бюджета местным
бюджетам на софинансирование расходов муниципальных образований
на обустройство территорий муниципальных образований;

- которые завершили реализацию практики после 15 октября в году,
предшествующем году отбора.

(п. 2.1 в ред. постановления Правительства Воронежской области от
27.03.2023 N 190)

2.2. Утратил силу. - Постановление Правительства Воронежской
области от 14.12.2021 N 736.

2.3. Ежегодно орган местного самоуправления (далее - ОМСУ)
муниципального образования может реализовать практику только по
одному мероприятию любого или каждого направления,
предусмотренного пунктом 1.3 настоящего Положения.

(в ред. постановлений Правительства Воронежской области от
18.01.2024 N 24, от 20.01.2025 N 32)

2.4. Одна практика может реализовываться только в одном
населенном пункте.

(в ред. постановления Правительства Воронежской области от
02.02.2021 N 38)

2.5. Утратил силу. - Постановление Правительства Воронежской
области от 20.01.2025 N 32.

3. Требования при формировании практики

(в ред. постановления Правительства Воронежской области от

20.01.2025 N 32)

https://docs.cntd.ru/document/406583655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406583655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/577993635#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/577993635#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574602432#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574602432#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK

При формировании практики необходимо соблюдение следующих
требований:

3.1. Решение о выборе практики принимается гражданами,
обладающими избирательным правом, на собраниях жителей
населенного пункта либо посредством электронного голосования с
использованием информационного ресурса "Активный электронный
гражданин" (http://e-active.govvrn.ru) (далее - электронное голосование).

3.2. Финансирование практик за счет средств местного бюджета без
учета финансовых средств индивидуальных предпринимателей и
юридических лиц должно быть не менее 1% от общей стоимости
практики.

При этом процент софинансирования практик за счет средств
областного бюджета не может превышать предельный уровень
софинансирования расходного обязательства муниципального
образования из областного бюджета, устанавливаемый ежегодно по
муниципальным образованиям на очередной год и плановый период
Правительством Воронежской области.

3.3. По направлению "За обустройство" предусмотрены следующие
требования:

а) нахождение земельного участка, на котором расположены объекты
обустройства, предусмотренные подпунктом 1.3.1 пункта 1.3 настоящего
Положения, в муниципальной собственности или постоянном
(бессрочном) пользовании органов местного самоуправления,
муниципальных казенных предприятий или муниципальных учреждений;

б) финансирование мероприятий направления "За обустройство" за
счет средств областного бюджета в населенных пунктах с численностью
населения:

- до 1000 человек включительно - не более 10 млн рублей;

- от 1000 до 3000 человек включительно - не более 15 млн рублей;

- свыше 3000 человек - не более 30 млн рублей;

В иных случаях значение коэффициента N устанавливается равным
1.

В случае включения объекта, соответствующего заявке, в
перспективный План на год, соответствующий году реализации практики,
показатель Ппп устанавливается равным 100.

В иных случаях показатель Ппп устанавливается равным 0.

Показатель средств внебюджетных источников, предусматриваемых
на реализацию практики (ПСви), определяется:

ПСви = Сви / ОСрп x 100, где:

Сви - сумма средств внебюджетных источников, предусматриваемых
на реализацию практики, состоящих из средств индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц, тыс. рублей;

ОСрп - общая сумма средств, предусматриваемых на реализацию
практики, тыс. рублей;

100 - весовой коэффициент показателя ПСви.

Показатель средств местных бюджетов, предусматриваемых на
реализацию практики (ПСмб), определяется:

ПСмб = Смб / ОСрп x 100, где:

Смб - объем средств местного бюджета, предусматриваемых на
реализацию практики, тыс. рублей;

ОСрп - общая сумма средств, предусматриваемых на реализацию
практики, тыс. рублей;

100 - весовой коэффициент показателя ПСмб.

Показатель участия населения муниципального образования в
выборе практики (Пун) определяется:

Пун = Кгвп / ОКжнп x 100 x Кнс, где:

Кгвп - количество граждан, обладающих избирательным правом,
принявших участие в выборе практики, в том числе посредством
электронного голосования, человек;

ОКжнп - общее количество жителей населенного пункта или
городского района (микрорайона), обладающих избирательным правом,
человек;

100 - весовой коэффициент показателя Пун;

Кнс - коэффициент населенного пункта, равный:

15 - для населенных пунктов или городских районов (микрорайонов) с
численностью населения свыше 200000 человек;

10 - для населенных пунктов или городских районов (микрорайонов) с
численностью населения от 200000 человек до 10000 человек;

1 - для населенных пунктов или городских районов (микрорайонов) с
численностью населения менее 10000 человек.

Приложение N 4
к Положению

по отбору практик гражданских инициатив
в рамках развития инициативного бюджетирования

на территории Воронежской области

Карточка оценки практик

Утратила силу. - Постановление Правительства

Воронежской области от 14.03.2019 N 224.

Приложение N 5
к Положению

по отбору практик гражданских инициатив
на территории Воронежской области

(в ред. постановлений Правительства Воронежской области от

02.02.2021 N 38, от 14.12.2021 N 736, от 18.01.2024 N 24, от 20.01.2025 N
32)

Оценка практик членами межведомственной комиссии

N

п

/

п

Наиме

нован

ие

направ

ления,

предус

мотре

нного

пункто

м 1.3

настоя

щего

Полож

ения

Наим

енова

ние

муни

ципал

ьного

район

а или

город

ского

округ

а

Наиме

нован

ие

муниц

ипаль

ного

образ

овани

я,

предо

ставив

шего

заявку

на

участ

ие в

Наим

енов

ание

насел

енно

го

пунк

та

или

горо

дског

о

райо

на, в

кото

ром

Наим

енов

ание

прак

тики

с

указа

нием

объе

кта

Потре

бност

ь в

финан

сиров

ании

практ

ики за

счет

средс

тв

облас

тного

бюдж

ета

(тыс.

Кол

ичес

тво

балл

ов

прак

тик

и,

пол

учен

ных

по

резу

льта

там

оце

Показатель

оценки

https://docs.cntd.ru/document/553167113#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574602432#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574602432#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/577993635#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK

отбор

е

практ

ик

план

ируе

тся

реал

изац

ия

прак

тики

рубле

й)

нки

на

перв

ом

этап

е

        Степень

проработки

проектных

решений по

архитектурно-

художественн

ой

завершенност

и объекта

        Количество

баллов

        Вы

со

кая

Ср

ед

ня

я

Н

из

ка

я

        (10

0

ба

лл

ов)

(50

ба

лл

ов)

(5

ба

лл

ов

)

1

2

3

4

Член

межведомственной

комиссии:

   (подпись)

 (инициалы,

фамилия)

Утвержден
постановлением

Правительства Воронежской области
от 21.01.2019 N 30

СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОТБОРУ ПРАКТИК
ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ НА ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ

ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Правительства Воронежской области от
12.07.2019 N 680, от 21.01.2020 N 46, от 02.02.2021 N 38, от 07.06.2021 N

330, от 27.01.2022 N 37, от 27.03.2023 N 190, от 18.01.2024 N 24, от
05.04.2024 N 231, от 20.01.2025 N 32)

Мелещенко Валерий

Николаевич

- министр по развитию муниципальных образований

Воронежской области, председатель

межведомственной комиссии

Борщевская Наталья

Викторовна

- заместитель министра по развитию муниципальных

образований Воронежской области - начальник

отдела программного развития и организации

обустройства территорий министерства по развитию

муниципальных образований Воронежской области,

заместитель председателя межведомственной

комиссии

Григорьева Татьяна

Сергеевна

- заместитель начальника отдела программного

развития и организации обустройства территорий

министерства по развитию муниципальных

образований Воронежской области, секретарь

межведомственной комиссии

Члены межведомственной комиссии

Зубков Артем

Николаевич

- председатель комитета по местному

самоуправлению, связям с общественностью и

средствам массовых коммуникаций Воронежской

областной Думы (по согласованию)

Царев Александр

Григорьевич

- заместитель министра природных ресурсов и

экологии Воронежской области

Яковлева Юлия

Юрьевна

- советник отдела развития архитектурной

деятельности министерства архитектуры и

градостроительства Воронежской области

Трегубов Олег - заведующий отделом биоразнообразия,

https://docs.cntd.ru/document/561439271#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/561439271#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/561699682#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574602432#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574756932#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574756932#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578067340#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406583655#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407075293#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407191053#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407191053#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407598198#64U0IK

Викторович рационального лесоиспользования и

лесовыращивания федерального государственного

бюджетного учреждения "Всероссийский научно-

исследовательский институт лесной генетики,

селекции и биотехнологии", кандидат

сельскохозяйственных наук, доцент (по

согласованию)

Михайлова Татьяна

Витальевна

- доцент кафедры жилищно-коммунального хозяйства

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

"Воронежский государственный технический

университет", кандидат архитектуры, член

общественного совета при департаменте по развитию

муниципальных образований Воронежской области

(по согласованию)

Кнуров Александр

Дмитриевич

- консультант исполнительного аппарата Ассоциации

"Совет муниципальных образований Воронежской

области" (по согласованию)